

**Lucrari de reparatie a acoperisului  
si a fatadei Gimnaziului nr. 102  
din com. Băcioi, s. Braila, str.  
Renasterii, nr. 14**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 396 147,15 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Capitolul 1. Demolare</b>						
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (SA-5)	m2	906,70	19,75	17 908,99
2	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (argila)	m3	68,00	30,70	2 087,60
3	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.-C-2	m3	16,10	73,47	1 182,89
4	TRI1AA0 8C2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 2	t	132,02	6,61	873,11
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	132,02	30,39	4 012,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea gunoiului in depozit	100 m3	0,85	60,78	51,66
<b>Total Capitolul 1. Demolare</b>					<b>26 116,25</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>21 779,56</b>	
<b>2. Capitolul 2. Constructii</b>						
7	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	463,00	11,86	5 489,00
8	CA04F	Beton M-200 turnat	m3	0,10	1 490,60	149,06
9	CL04D	Grinzi cu inima plina din otel gata	t	4,43	25 710,81	113 898,91

1	2	3	4	5	6	7
		confectionati, livrati in transoane, asamblate prin sudura, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv				
10	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	4,43	666,72	2 953,57
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	543,92	27,42	14 911,79
12	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	17,40	14,02	243,93
13	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg	80,76	7,91	638,89
14	CA08A	Bulon M20	buc	81,00	37,83	3 064,34
15	CA04F	Beton M- 200 turnat in centura C1, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice	m3	19,80	1 435,46	28 422,12
16	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	373,80	15,07	5 633,29
17	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	2 350,23	14,38	33 789,13
18	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	30,24	32,89	994,52

1	2	3	4	5	6	7
19	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	168,30	73,10	12 302,52
20	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (C-9)	m3	25,14	4 980,88	125 219,29
21	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	25,14	158,20	3 977,22
<b>Total Capitolul 2. Constructii</b>						<b>351 687,58</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>46 099,11</b>
<b>3. Capitolul 3. Arhitectura Capitolul 3.1. Acoperisul</b>						
22	CE30A	Gratar de sipci (V= 9,9 m3) (SA-10)	m2	970,00	44,00	42 683,20
23	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	9,90	158,19	1 566,10
24	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	9,90	42,38	419,60
25	CE31A	Captuseli din lemn (V=3,9 m3)	m2	158,74	113,76	18 058,56
26	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	3,90	158,47	618,02
27	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	3,90	41,89	163,36
28	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2	158,74	31,39	4 983,33
29	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondulat montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	970,00	18,54	17 982,98
30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lider)	m2	970,00	160,54	155 721,62
31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	85,00	159,14	13 526,57

1	2	3	4	5	6	7
32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	170,00	158,04	26 866,88
33	CK26B	Retinator de zapada	m	160,00	77,20	12 352,16
34	CK26B	Lacrimar (SA-10)	m	172,00	73,20	12 590,57
<b>Total Capitolul 3. Arhitectura Capitolul 3.1. Acoperisul</b>						<b>307 532,95</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>57 060,79</b>
<b>4. Capitolul 3.2. Planseul</b>						
35	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 200,00	18,54	22 247,04
36	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala "ROCKWOOL" gr 150mm pentru izolatii generale.	m2	775,00	91,03	70 547,32
37	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala "ROCKWOOL" gr 50mm pentru izolatii generale.	m2	775,00	34,93	27 069,82
38	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.(V=3,26 m3)	m2	775,00	24,38	18 897,36
39	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	3,26	159,03	518,43
40	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	3,26	42,10	137,24
41	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	775,00	18,54	14 367,91
42	CE30A	Холодные доски. ( V=1,83 m3)	m2	775,00	18,66	14 464,36
43	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,83	158,00	289,14
44	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	1,83	40,98	74,99

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Capitolul 3.2. Planseul</b>						<b>168 613,61</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>35 336,58</b>
		<b>5. Capitolul 3.3. Finisari exterioare Capitolul 3.3.1. Soclu (SA11, 12)</b>				
45	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat XPS - 50 mm	m2	85,00	164,19	13 955,74
46	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	85,00	12,57	1 068,29
47	CI21A	Placarea peretilor cu placi din cosauti	m2	85,00	239,77	20 380,11
<b>Total Capitolul 3.3. Finisari exterioare Capitolul 3.3.1. Soclu (SA11, 12)</b>						<b>35 404,14</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>11 207,55</b>
		<b>6. Capitolul 3.3.2. pereti (SA11,12)</b>				
48	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala - 80 mm, (Y= 165 kg/m3)	m2	434,20	277,01	120 277,02
49	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	434,20	12,57	5 457,48
50	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	434,20	67,04	29 107,93
51	CF15A K=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (4cm)	m2	20,50	148,12	3 036,40
52	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la	kg	56,00	19,73	1 105,15

1	2	3	4	5	6	7
		3 kg/mp				
53	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	35,00	74,05	2 591,81
54	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	35,00	12,57	439,82
55	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	35,00	67,04	2 346,33
<b>Total Capitolul 3.3.2. pereti (SA11,12)</b>					<b>164 361,94</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>44 681,48</b>	
<b>7. Capitolul 3.3.3. Glafuri</b>						
56	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	27,00	18,21	491,79
57	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala - 30mm (Y=165 kg/m3)	m2	6,00	198,32	1 189,91
58	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	6,00	12,57	75,42
59	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	6,00	67,04	402,23
<b>Total Capitolul 3.3.3. Glafuri</b>					<b>2 159,35</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>1 057,96</b>	
Total			lei		1 055 875,82	
Asigurarea medicala si sociala			22,50 %		48 875,18	

Total	100,00 +	1 104 751,00
Transportarea materialelor	3,00 %	24 598,60
Total	100,00 +	1 129 349,60
Cheltuieli de regie	2,00 %	22 586,99
Total	100,00 +	1 151 936,59
Beneficiu de deviz	1,00 %	11 519,37
Total	100,00 +	1 163 455,96
TVA	20,00 %	232 691,19

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**1 396 147,15  
217 223,03**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)